Et comme nostre dit cousin ait fait venir les Anglois noz ennemis ou dit duchié de Bretaigne, si comme vous le povés veoir clerement par les lettres cy dessus incorporées, et nous tenons fermement que vous estes et tousjours avez esté bons et loyaux François, et amez et avés chier le bien et honneur de nous et de nostre royaume, et avez en haine de tout vostre cueur les Anglois noz ennemis, si comme nous l'avons sceu par experience de fait, et aussi par le rapport de noz messages et autres noz gens qui ont esté ou dit pais de Bretaigne, pour quoy nous vous prions tres acertes et nientmoins vous requerons et mandons, comme vostre seigneur souverain et de tout le dit duchié, que

vous ne recevés ou receiptés nos dis ennemis en vos villes ou forteresses, ne ne les confortés en aucune maniere, ainçois les grevés et dommagiés de tout vostre povoir, comme noz ennemis et les vostres, et s'ils vous veullent contraindre ou efforcier à eulx recevoir ou autrement, si le nous faites savoir, et à l'aide de Dieu nous y pourvoierons par telle maniere et de telle puissance que la force et l'onneur en seront et demourront à nous et à vous. Donné à Paris le xxiiii^e jour de novembre.

REMIS.

XXV.

Octobre 1374, Château de Melun.

Testament de Charles V. — (Arch. nat., J. 404^B, n^o 37.

Original, parchemin.)

En nom du Pere et du Filz et du Saint Esprit. Amen. Nous, Charles, par la grace de Dieu, roy de France, faisons savoir à tous que nous, estans, la mercy de Nostre Seigneur, en bonne santé de corps, et bien ordené de pensée et de sain entendement, considerans que par l'ordenance divine il n'est nulle humaine creature, tant soit grant ou puissant, qu'il ne conviengne passer par les destrois de la mort, et si n'est nul tant soit bien proveu qui puisse savoir l'eure qu'il doie mourir, pourquoy chascune creature, à qui Diex a donnée raison, se doit mettre et tous jours tenir en tel estat comme se il estoit certains que il deust tautost mourir, voulans pour ce et desirans de tout nostre cuer y proveoir par telle maniere au salut de nostre ame et si ordener de nous et des biens, que Diex nous a donnez en ce mortel monde, que, à l'eure et au jour que la mort nous aprochera, nous soions ordenez tellement et si deument à la recevoir que ce soit à la louange, gloire et honneur de la benoite Trinité et de la douce benoite Vierge Marie, propice et especial moien entre Dieu et homme,

refuge et avocate de tous pecheurs, qui en lui (*sic*) ont vraie fiance, et de mons. saint Jehan-Baptiste, saint Jehan l'Evangeliste, saint Pierre, saint Pol, saint Jaques et de nostre glorieux patron mons. saint Denys et ses compagnons, mons. saint Remy, saint Loys de France, saint Loys de Marceille, saint Charles, noz devanciers, de la quelle lignée nous sommes descendus, et madame sainte Angnes, glorieuse vierge et martir, aquel jour nous fusmes nez, sainte Katerine, la benoite Magdalene et toute la benoite court de paradis, aux quelx nous supplions, humblement et tres devotement et de cuer, que ilz vueillent pour nous Dieu deprier, à nous aviser et adrecier à faire et ordener nostre present testament, à son plaisir et au salut de nostre ame, lequel nostre testament, en regrant et merçant nostre createur des biens, honneurs et graces que il nous a donnez en ce monde, nous avons fait et faisons en la maniere qui ensuit. — Premièrement, nous recommandons l'ame de nous à nostre dit createur et sauveur Jhesu Crist qui, par sa precieuse mort, la racheta et à sa tres glorieuse mere, à mons. saint Michiel l'ange (*sic*), et à tous les benois sains de paradis. *Item*. Nous voulons et ordenons que tous noz torfais soient adreciez et reparez et toutes nos debtes païées. *Item*. Quant il plaira à nostre dit createur nous appeller et oster de ce monde, nous voulons nostre corps estre divisé en trois parties. C'est assavoir nostre corps estre mis en l'eglise de mons. saint Denys, en la chappelle que fondée y avons, nostre cuer en l'eglise de Rouen, et noz entrailles en l'eglise de Nostre-Dame-la-Royal dit (*sic*) Maubuisson empres Pontoise, lez le corps et sepulture de nostre tres-chiere dame et mere que Dieux absoille. *Item*. Pour ordener et faire certains services en la dicte eglise de Maubuisson, cent livres parisis de rente (*sic*), c'est assavoir pour deux basses messes chascun jour, l'une de *requiem* pour nostre dite dame et mere, et l'autre du Saint Esperit, tant comme nous vivrons, par deux chappellains, qui ordenez y